
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/06/2015 
Edição nº 54– Ano IV 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS .............................................................................................................................................................................................................................................................................. 2 

 
 

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/06/2015 
Edição nº 54– Ano IV 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

Decretos 
 
 

 

DECRETO DE CONVOCAÇÃO 
 

 

DECRETO Nº     05 de junho de 2015. 
 

Convoca ao I Encontro Temático Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência.  

 
O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste - PR, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar 

e propor diretrizes para a implementação da Política dos Direitos da Pessoa com Deficiência no Município, 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica convocada a realização do I Encontro Temático Municipal dos Direitos da Pessoa  com Deficiência de 

Formosa do Oeste, a ser realizada no dia 25 de junho, a partir das 12 horas na Câmara Municipal de Formosa do 
Oeste - Paraná. 

 

Art. 2º O evento terá como tema central: "Os Desafios na implementação da política da pessoa com deficiência: a 
transversalidade como radicalidade dos Direitos Humanos”, e como eixos de discussão: 

 

I - Eixo 1: Identidade de gênero e raça, diversidade sexual e geracional; 
II - Eixo 2: Financiamento – Fundos e Políticas de Incentivo Fiscal para o atendimento de pessoas com deficiência; 

III - Eixo 3: Financiamento – Orçamento Público; 
IV - Eixo 4: Órgãos Gestores e de instâncias de participação social; 

V - Eixo 5: Interação entre os Poderes Federados; 

VI - Eixo 6: Implantação e Fortalecimento dos Conselhos Municipais dos Direitos da Pessoa com deficiência. 
VII - Eixo 7: O reconhecimento da pessoa com deficiência na atuação das políticas setoriais objetivando um 

atendimento de qualidade. 

 
Art. 3° Será deliberado na data à composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência. 

 

Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do orçamento do 
Órgão Gestor Municipal de Assistência Social.  

 

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

Formosa do Oeste - PR, 05 de junho de 2015.  

 
 

 

____________________________ 
José Roberto Coco 

Prefeito de Formosa do Oeste 

 
 

____________________________ 

 Regina Ladislau Pacheco Coco 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

 
DECRETO DE CONVOCAÇÃO 

 

 
DECRETO Nº     05 de junho de 2015. 

 

Convoca ao I Encontro Temático Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa.  
 

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste - PR, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar 

e propor diretrizes para a implementação da Política dos Direitos da Pessoa Idosa no Município, DECRETA: 
 

Art. 1º Fica convocada a realização do I Encontro Temático Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Formosa 

do Oeste, a ser realizada no dia 18 de junho, a partir das 12horas na Câmara Municipal de Formosa do Oeste - 
Paraná. 

 

Art. 2º O evento terá como tema central: “O Protagonismo e o Empoderamento da Pessoa Idosa: Por um Brasil de 
todas as Idades” e como eixos de discussão: 

 

Eixo 1: Gestão de Programas, Projetos, Ações e Serviços 
Eixo 2: Financiamento – Fundos da Pessoa Idosa; 

Eixo 3: Financiamento – Orçamento Público; 

Eixo 4: Participação – Política e Controle Social; 
Eixo 5: Sistema de Garantia dos Direitos Humanos; 

Eixo 6: Implantação e Fortalecimento dos Conselhos Municipais da Pessoa Idosa; 

Eixo 7: A prioridade do atendimento e o reconhecimento da pessoa idosa na atuação das políticas setoriais.  

 

Art. 3° Será deliberado na data à composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. 
 

Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do orçamento do 

Órgão Gestor Municipal de Assistência Social.  
 

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
Formosa do Oeste - PR, 05 de junho de 2015.  

 

 
 

____________________________ 

José Roberto Coco 
Prefeito de Formosa do Oeste 

 

 
____________________________ 

 Regina Ladislau Pacheco Coco 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


		compras@formosadooeste.pr.gov.br
	2015-06-09T13:52:47-0300
	MUNICIPIO FORMOSA DO OESTE
	DENIS FERREIRA DA SILVA:03078598942
	DIÁRIO OFICIAL 




